

**B.A. (HONOURS) POLITICAL SCIENCE  
(BAHPS)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**BPSC-110 : GLOBAL POLITICS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. Each question carries 20 marks.

---

---

**SECTION I**

1. The waves of globalisation have undermined the sovereignty and give a new perspective. Explain.
2. What is the mandate of International Monetary Fund (IMF) ? Explain the Quota system and Special Drawing Rights (SDRs) of the IMF.
3. Write a note on the efforts of UN in the conservation of environment.
4. Write short notes on the following in about 250 words each :
  - (a) Terrorism
  - (b) Paris Climate Agreement

## SECTION II

5. Explain the aspects of changing global power distribution and rising capabilities of the emerging economies.
  6. What do you mean by Weapons of Mass Destruction ? Explain the biological and chemical weapons as WMDs.
  7. What are the major trends of Terrorism in South Asia ?
  8. Write short notes on the following in about 250 words each :
    - (a) Non-Proliferation Treaty (NPT)
    - (b) UN Reforms in 21<sup>st</sup> Century
-

बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति शास्त्र  
(बी.ए.एच.पी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी.पी.एस.सी.-110 : वैश्विक राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

**खण्ड I**

1. वैश्वीकरण की लहरों ने संप्रभुता को कम कर दिया है तथा एक नए परिप्रेक्ष्य को परिभाषित किया है। व्याख्या कीजिए।
2. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) में जनादेश (mandate) क्या है? आई.एम.एफ. के कोटा सिस्टम (Quota system) तथा विशेष आहरण अधिकारों (SDRs) की व्याख्या कीजिए।
3. पर्यावरण संरक्षण से संबंधित संयुक्त राष्ट्र संघ (UNO) की उपलब्धियों पर एक टिप्पणी लिखिए।
4. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  
(क) आतंकवाद  
(ख) पेरिस जलवायु समझौता

## खण्ड II

5. बदलते हुए वैश्विक राजनीतिक शक्ति वितरण के पहलुओं तथा उभरती हुई अर्थव्यवस्थाओं की बढ़ती क्षमता की व्याख्या कीजिए ।
  6. सामूहिक विनाश के हथियारों (WMD) से आपका क्या तात्पर्य है ? जैविक तथा रासायनिक हथियारों को कैसे सामूहिक विनाश का हथियार माना जाता है ? व्याख्या कीजिए ।
  7. दक्षिण एशिया में आतंकवाद की प्रमुख प्रवृत्तियाँ क्या हैं ?
  8. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
    - (क) परमाणु अप्रसार संधि (NPT)
    - (ख) 21वीं शताब्दी में संयुक्त राष्ट्र संघ में सुधार
-